
 

 

C OM U N E  D I  V OL PA GO D E L  M ON TE LL O  

PROVINCIA DI TREVISO 

Piazza Ercole Bottani n. 4 - C.A.P. 31040 - C.F./P.I. 00529220261 

UFFICIO SEGRETERIA - Tel. 0423/873400 

ORIGINALE 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA COMUNALE N. 76 del 21-07-2014  

 

 

Oggetto:  ADEGUAMENTO INDENNITA' DI CARICA DEL SINDACO E DEGLI ASSESSORI 

COMUNALI. 
 

 

L'anno  duemilaquattordici il giorno  ventuno del mese di luglio dalle ore 17:30, nella sala 

municipale, si è riunita la Giunta Comunale, convocata dal Sindaco, nelle seguenti persone. 

 

 

 

 TOFFOLETTO ROBERTO Sindaco Presente  

 GOBBATO DIEGO  Vice Sindaco Presente 

 VOLPATO GIORGIO Assessore Presente  

 SILVESTRINI GUERRINO  Assessore Presente 

 MAZZOCHEL ALESSANDRO Assessore Presente  

     

 

   

 

Partecipa alla seduta il Segretario Comunale ALVINO DOTT. GIOVANNI 

 

Assume la presidenza il Signor Sindaco TOFFOLETTO ROBERTO: riscontrata legale 

l’adunanza, dichiara aperta la seduta e passa a trattare l’argomento in oggetto indicato 

 

 

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 (art. 124 dlgs. 267/00) 

  

 registro pubblicazioni al n.................... 

 

Certifico, io sottoscritto  Segretario Comunale, su conforme dichiarazione dell’impiegato incaricato, che copia del 

presente verbale viene pubblicato all’albo pretorio il giorno ........................................  ove rimarrà esposta per 15 giorni 

consecutivi. 

 

   L’impiegato incaricato Il Segretario Comunale  

 Missiato Carmen ALVINO DOTT. GIOVANNI 

  

 ........................................ ............................................. 

 

 

Lì, ........................................ 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 21-07-2014 Pag. n.2 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 205 del 28.6.2006, con la quale furono determinate le indennità 

di carica e di funzione del sindaco e degli assessori comunali, prendendo a riferimento le indennità tabellari 

disposte dal DM 4 aprile 2000, n. 119, operandovi quindi la riduzione ex lege del 10% (legge finanziaria per 

il 2010) ed una ulteriore riduzione del 10% sulla base di una scelta discrezionale dell’Amministrazione; 

 

DATO ATTO che in base al citato provvedimento le indennità di carica e di funzione sono le seguenti: 

 Sindaco:  € 2.371,93 

 Vicesindaco: € 1.304,56 

 Assessori:  € 1.063,37 

senza tenere conto di eventuali riduzioni per i lavoratori dipendenti non collocati in aspettativa; 

 

RILEVATO che dal 1 gennaio 2011 la popolazione residente del Comune di Volpago del Montello ha 

superato i 10.000 abitanti, per cui, secondo il citato DM 119/2000, ai fini del calcolo dell’indennità degli 

amministratori questo Comune si colloca nella fascia dei comuni che va da 10.000 a 30.000 abitanti, con un 

incremento quindi della relativa indennità di carica; 

 

VISTO l’art. 156, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, secondo il quale quando le disposizioni 

dello stesso testo unico fanno riferimento alla popolazione, vanno interpretate, se non diversamente 

disciplinato, come concernenti la popolazione calcolata alla fine del penultimo anno precedente, secondo i 

dati dell'ISTAT; 

 

VISTA la deliberazione della Corte dei conti, Sez. Naz. Autonomie n. 7/2010 del 21.12.2009 che precisa: 

“il criterio della "popolazione residente calcolata alla fine del penultimo anno precedente" di cui 

all'art.156, c2, D.Lgs 267/2000, rappresenta la normativa di riferimento per una corretta modalità di 

rilevazione delle variazioni anagrafiche degli enti locali che, secondo quanto previsto dagli scaglioni 

indicati dal DM 119/2000 costituiscono il presupposto per l'adeguamento delle indennità spettanti agli 

amministratori degli enti locali”;  

 

CONSIDERATO quindi che il diverso trattamento dell’indennità di carica degli amministratori del 

Comune di Volpago sarebbe decorso fin dal 1 gennaio 2012, ma che ciò non è avvenuto per non gravare sul 

bilancio comunale; 

 

CONSIDERATO che risulta laborioso per gli uffici rendicontare le spese di missione eseguite dagli 

Amministratori per conto del Comune, per effetto di una normativa particolarmente articolata in materia, 

che autorizza gli amministratori a viaggiare con il mezzo proprio solo dimostrando di non aver potuto 

utilizzare i mezzi pubblici, e rendendo possibile il rimborso solo a seguito di deliberazione di un  

Regolamento Comunale, per cui gli Amministratori preferiscono utilizzare il mezzo proprio  accollandosi la 

spesa, anche considerando l’esigua disponibilità in loco di mezzi pubblici adeguati; 

 

RITENUTO, pertanto, che si possa procede all’adeguamento dell’indennità in modo da compensare tali 

spese, con l’esplicita rinuncia a chiederne il rimborso, fatto salvo eventuali spese per missioni o trasferte che 

richiedono necessariamente l’uso dei mezzi pubblici (treno o areo) o spese di pernottamento, la cui spesa è 

in ogni caso preventivamente impegnata; l’aumento non va comunque a coprire totalmente le spese 

sostenute per missioni come  da  stima effettuata dall’ufficio Ragioneria sui dati degli ultimi anni. 

 

RITENUTO, infine, di mantenere la riduzione ex lege del 10%, ancorché da più parti sia ritenuta 

implicitamente abrogata, e comunque in attesa di pronunciamenti ufficiali del Ministero dell’Interno, 

nonché, solo per il vicesindaco e gli assessori comunali, l’ulteriore riduzione del 15% aumentando quindi 

quella decisa con la deliberazione G.C. 205/2006 sopra citata, 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 21-07-2014 Pag. n.3 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

DATO ATTO che il sindaco non solo ha notevoli spese di trasferte, ma che ora è stato sospeso, il 

versamento degli oneri assistenziali e previdenziali a carico dell’Ente, previsto dall’art. 86 del D.Lgs. 

267/2000, per effetto di un parere ministeriale del 06.05.2014 inviato al comune di Volpago del Montello in 

data 15.05.2014; 

 

 VISTO il Titolo III Capo IV, Parte I del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267 che disciplina lo status degli 

amministratori locali ed, in particolare, l’art. 82, con il quale ristabilisce che con decreto del Ministero 

dell’Interno viene determinata l’indennità di funzione per il Sindaco, nonché per i componenti dell’organo 

esecutivo; 

 

 VISTO il decreto del Ministero dell’Interno 4 aprile 2000, n. 119, con il quale si adotta il 

regolamento recante norme per la determinazione della misura dell’indennità di funzione e dei gettoni di 

presenza per gli amministratori locali, a norma delle richiamate disposizioni di legge; 

 

 VISTA la circolare del Ministero dell’Interno – Urael 5 giugno 2000, n. 54 e la tabella A allegata al 

predetto decreto, nonché le maggiorazioni di legge indicate all’art. 2 e le disposizioni in tema di indennità 

riportate ai successivi articoli 3,4, e 5; 

 

 POSTO che al 31.12.2012 la popolazione di questo Comune risultava pari a 10.144 abitanti; 

 

 ACQUISITI i pareri tecnico e contabile favorevoli espressi sulla su indicata proposta di 

deliberazione ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267; 

 

 CON VOTI unanimi favorevoli; 

 

D E L I B E R A 

 

1. Di determinare le indennità mensili di funzione degli amministratori comunali, per effetto della 

nuova fascia demografica del Comune di Volpago del Montello, da 10.000 a 30.000 abitanti, 

previsti dal D.M. 119 del 2000, come segue: 

 

- Sindaco: € 2.872,53 

- Vicesindaco: € 1.342,91 * 

- Assessori: € 1.098,74* 

 

* indennità ridotta del 15% 

 

2. Di dare atto che le indennità di cui sopra sono calcolate con riferimento alla tabella A aumentate 

della percentuale prevista alla lettera b dell’art. 2 del DM 119/2000, e che le stesse decorrono 

dal 1 luglio 2014; 

 

3. Di dare altresì atto che la maggior spesa per effetto della presente deliberazione trova adeguata 

copertura finanziaria ai competenti capitoli del bilancio 2014. 

 

4. Di dare atto che gli amministratori rinunciano a chiedere il rimborso delle spese per l’uso del 

mezzo proprio, per missioni sostenute per conto del Comune,  

 

5. Di dare altresì atto che è sospeso dal 01.04.2014 il versamento dei contributi minimi agli 

amministratori previsti dall’ art. 86 del D.lgs. 267/2000; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 76 del 21-07-2014 Pag. n.4 COMUNE DI VOLPAGO DEL MONTELLO 

La suestesa deliberazione fa parte del verbale  della seduta come da frontespizio, che è dato per letto, approvato e 

sottoscritto prima della pubblicazione all’albo pretorio come segue: 

 

 Il Presidente  Il Segretario Comunale 

 TOFFOLETTO ROBERTO ALVINO DOTT. GIOVANNI 

 

 

 

 

 

(dlgs. 267/2000 art.49) PARERI DEI RESPONSABILI DEI SERVIZI 

 

parere in ordine alla regolarità tecnica Favorevole 

 

 

Il Responsabile del servizio 

MARTIN LEVIS 

parere in ordine alla regolarità contabile Favorevole 

 

     Il Responsabile del servizio finanziario 

     MARTIN LEVIS 

 

________________________________________________________________________________________________ 

 

 (dlgs.267/00 art. 125)    Comunicata ai CAPIGRUPPO consiliari in data ........................................ 

 

 L’impiegato incaricato Il Segretario Comunale  

 ALVINO DOTT. GIOVANNI 

  

 ................................... ............................................ 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ’ (ART. 134  dlgs.267/00)  

 

La presente deliberazione non avendo riportato nei primi 10 giorni di pubblicazione denunce per vizi di legittimità, ai 

sensi del 3° comma art. 134 D.Lgs 267/2000 è DIVENUTA ESECUTIVA il    _____________________________ 

 

 

 Lì, _________________________ 

  

  Il Segretario Comunale  

 ALVINO DOTT. GIOVANNI 

  

 …............................................ 


